
R O M Â N I A 
               CONSILIUL LOCAL COMUNA GÂNGIOVA 

JUDETUL DOLJ 
 
 
 
  

  HOTĂRÂRE NR. 4 / 28.02.2025 
Pentru aprobarea Raportului privind activitatea desfășurată de asistenții  

personali ai persoanelor cu handicap grav pentru semestrul II al anului 2024 
 
 
 
 
 

Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului – 
Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în sedința extraordinară din data de 28.02.2025, ora 11,00;  
Având în vedere proiectul de hotărâre nr.5/24.02.2025 pentru aprobarea Raportului privind activitatea 
desfășurată de asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav pentru semestrul II al anului 2024 - 
proiect din iniţiativa consilierilor locali: Țiparu Dumitru, Ștefan Marian, Barbărasă Ionuț, Vladu Ionel, 
referatul de aprobare nr.1009/24.02.2025 al domnilor consilieri locali Țiparu Dumitru, Ștefan Marian, 
Barbărasă Ionuț, Vladu Ionel, raportul de specialitate nr.1026/25.02.2025 întocmit de Compartiment 
Protecție și Asistență Socială,  avand in vedere prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din 
Constituția României, republicată, art. 8 și art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, art. 43 alin. (4) din Legea nr. 
24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, art.129 alin.(7) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, art 40, alin.2, din 
Legea nr. 448/2006, privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, art.29, alin. 1 din HG nr.268/2007, pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a  Legii  nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare , Avizele Favorabile ale comisiilor 
de specialitate din cadrul Consiliului Local ; 
 În temeiul art.133 alin.(2), art.134 alin.(1) lit.b) alin.(3) lit.b), art.139 alin.(1), art.196 alin.(1), 
art.197 alin.(1) alin.(2) si alin.(4), art.198 alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, ,  
cu modificările și completările ulterioare ; 
  
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E:  

  
 
 
 
Art.1.Se aprobă Raportul privind activitatea desfășurată de asistenții personali ai persoanelor cu 
handicap grav pentru semestrul II al anului 2024, conform Anexei nr.1 parte integranta din prezenta 
hotarare . 



 
 
 
Art.2.Secretarul general al comunei va comunica, va aduce la cunoştinţă publică prezenta hotărâre, în 
termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului - Judeţul Dolj, Primarului comunei Gângiova, 
compartimentului Protecție și Asistență Socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, 
DGASPC Dolj și se va publica pe pagina de internet . 
 
  
  
  
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                           Contrasemnează pentru legalitate, 
        ȚIPARU DUMITRU                                                        SECRETAR GENERAL 

                                                                                  SADOVEANU IOANA 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adoptă în ședința din data de 28.02.2025 
Cu un număr de 11 voturi pentru, 0 voturi impotrivă, 0 abțineri din numărul total de 11 consilieri 
funcție  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 



 
CONSILIUL LOCAL COMUNA GÂNGIOVA 
JUDETUL DOLJ 
Nr.     1092     din      28.02.2025                                                                                                               
 
 

Anexa nr.1 la HCL nr. / 28.02.2025 
 
 
 

RAPORT 
privind activitatea desfasurată de asistenții personali  

ai persoanelor cu handicap grav pentru semestrul II al anului 2024 
 
 
 
 

În conformitate cu prevederile art.40 alin.(2) din Legea nr.448/2006 privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, modificată și completatǎ. 
Compartimentul de Protecție și Asistență Socială a comunei Gângiova controlează periodic 
activitatea asistenților personali și prezintă semestrial un raport Consiliului Local. 

Potrivit art.29 alin.(1) din H.G .nr.268/2007 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, republicată, modificată și completată, raportul conține cel puțin următoarele: 

- dinamica angajǎrii asistenților personali, 
- modul în care se asigură înlocuirea asistentului personal pe perioada concediului 
de odihnǎ, 
- informații privind numărul de asistenți personali instruiți . 
- numărul de controale efectuate si problemele sesizate. 

Potrivit prevederilor Legii nr.448/2006 republicată, rolul autorității locale este de a monitoriza 
în condiții optime atribuțiile și obligatiile care le revin asistenților personali, în vederea ameliorării 
situației persoanelor cu handicap grav, astfel încât aceștia să primească îngrijire specială la nivelul 
la care starea lor o cere, pentru satisfacerea întregului lanț de nevoi fizice, personale, sociale și 
spirituale. 

Îngrijirile ce li se acordă pot permite persoanelor bolnave să-si valorifice potentialul fizic, 
intelectual, spiritual, emoțional și social, în pofida handicapului de care sufera. 

În contextul aspectelor menționate, la finele anului trecut, se înregistrau urmǎtoarele date: 

1. Dinamica angajǎrii asistenților personali: 
 
 

La sfârsitul semestrului II- 2024, în cadrul Compartimentului de Protecție și Asistență 
Socială a comunei Gângiova, figurează ca angajați un numǎr de 13 asistenți personali ai persoanelor 
cu handicap grav și 11 indemnizații lunare pentru persoana cu handicap grav, 3 asistenți personali 
au înîngrijire minori și restul de 10 au în îngrijire adulți. 

Pe parcursul semestrului II al anului 2024 la Compartimentul de Protecție și Asistență 
Socială au intervenit modificări: 2 angajări asistenți personali si 0 dosare de indemnizație lunaă



   Nu s-au semnalat alte situații de desfacere a contractului individual de muncă al 

asistenților personali care sa afecteze negativ starea bolnavului, respectiv minori și persoane 

majore cu handicap grav sș pe gradele de rudenie în perioada iulie-decembrie 2024, evidențiem 

urmǎtoarele: 

c) Situația privind numǎrul asistenților personali care au beneficiari minorii cu handicap 

grav și persoanele majore cu handicap grav 

 

Luna Asistenți personali Minori Majori 

Iulie 11 2 9 

August 11 2 9 

Septembrie 11 2 9

Octombrie 11 2 9

Noiembrie 13 3 10 

Decembrie 13 3 10 

 
d) Situația privind numărul asistenților personali în funcție de gradul de rudenie - gradul 

IV inclusiv 
 

Luna Total asistețti personali angajați 
Asistenți personali 

Angajați la rude 

Iulie 11 9 

August 11 9

Septembrie 11 9

Octombrie 11 9 

Noiembrie 13 10

Decembrie 13 10

 

De remarcat este faptul că gradul de rudenie reprezintă o pondere în rândul asistenților 
personali ceea ce subliniază caracterul familial al serviciilor prestate de această categorie 
profesionalǎ. 

Conform statisticii, numǎrul mai mare al persoanelor cu handicap grav este în rândul 
copiilor și adolescețtilor. Handicapul acestora este fie genetic, fie dobândit ca urmare a unor 
traume psihice sau fizice. Cele mai frecvente afecțiuni întâlnite la copii sunt: encefalopatie, 
oligofrenie, sindrom Langdon-Down, distrofie musculară progresivă. Afecțiunile dobândite pe 
parcursul vieții mai frecvente sunt: leucemie acută, limfon Hodking, sechele dupǎ traumatism 
cranio-cerebral, diferite forme de neoplasm, schizofrenie, psihoza-depresivă. La adulții cu 
handicap grav predomină : hemiplegia, paraplegia, Sindromul Alzheimer, boala Parkinson, 
scleroza în plăci, polireumatismul articular acut.



2. Modul în care se asigură înlocuirea asistentului personal pe perioada concediului de 
odihnǎ, în strânsă legaturǎ cu lipsa în comuna Gângiova a centrelor de tip respiro 
 Asistenții personali beneficiază pe parcursul anului de concediu de odihnă, perioada în care 
angajatorul  trebuie să asigure un înlocuitor asistentului personal aflat în concediu, iar în situația în 
care angajatorul nu poate asigura un înlocuitor persoanei cu handicap grav i se acordă o 
indemnizație echivalentă cu salariul net al asistentului personal sau găzduirea într-un centru de tip 
respiro. 

Pe teritoriul comunei Gângiova nu există însă un centru de tip respiro, astfel 
Compartimentul de Protecție și Asistență Socială, este obligat de a plati persoanei cu handicap 
grav o indemnizație echivalentă cu salariul net al asistentului personal, stabilită prin prevederile 
art.37 alin.3 din Legea nr.448/2006, republicată. Pentru semestrul II 2024 s-a asigurat plata 
acestei indemnizatii atunci când asistenții personali au solicitat concediu. 
 

3. Informații privind numărul de asistenți personuli instruiți: 

Conform dispozițiilor art.38 lit"a" din Legea nr.448/2006 privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, modificată și completată, precum 
și a art.29 alin.(1) din H.G. nr.268/2007 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a   
prevederilor Legii nr.448/2006, asistenții personali au obligația să participe o data la 2 ani la o 
instruire organizată de angajator. Compartimentul de Protecție și Asistență Socială a comunei 
Gângiova urmând  a organiza instruirea asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav în 
primul semestru al anului 2025. 

 

4. Numărul de controale efectuate asupra activității asistenților personali și 
problemele sesizate: 

Un rol important al instituției noastre este de a monitoriza atribuțiile și obligațiile care le 
revin asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav, În vederea ameliorării situației 
acestora, astfel incât acestia să primească îngrijire specială la nivelul la care situația lor o cere, 
pentru satisfacerea întregului lanț de nevoi fizice, personale, sociale. Indiferent de vârsta sau de 
handicapul cu care se confruntă acest segment social, el are dreptul fundamental la 
autodeterminare și individualitate pentru depășirea condiției de handicap și a reinsețtiei sociale. 
Îngrijirile ce li se acordă permit persoanelor cu handicap grav să își valorifice potențialul fizic, 
spiritual și social în pofida handicapului de care suferă. 

In conformitate cu prevederile art.40 alin.(2) din Legea nr.448/2006 privind proteția și 
promovarea drepturitor persoanelor cu handicap, republicată, modificată și completată. 
Compartimentul de Protecție și Asistență Socială dispune efectuarea de controale periodice 
asupra activitații asistenților personali și prezintă semestrial un raport Consiliului Local. 

Persoana desemnată cu atribuții de asistență socială din cadrul primăriei comunei 
Gângiova a efectuat controale la domiciliul persoanelor cu handicap pentru a constata dacă 
asistentul personal își îndeplinește obligațiile. În urma acestor controale au fost evidențiate: 
climatul familial, reteaua socială / legătura cu comunitatea, situația economică, educația, 
condițiile de locuit, nevoile medicale. 

Asistenții personali au declarat pe proprie răspundere: 
-că prestează pentru persoana cu handicap grav toate activitățile și serviciile prevăzute în 

contractul individual de muncă, în fișa postului și în planul de recuperare pentru copilul cu 
handicap grav, în planul individual de servicii al persoanei adulte cu handicap grav.



- că tratează cu respect, bună credință și întelegere persoana cu handicap grav și să nu 

abuzeze fizic, psihic sau moral de starea acesteia: 

ꞏcă vor comunica D.G.A.S.P.C. Dolj și Compartimentului de Protecție și Asistență Socială, în 

termen de 48 de ore de la luarea la cunostință, orice modificare survenită în starea fizică, psihică sau 

socială a persoanei cu handicap grav și alte situații de natură să modifice acordarea drepturilor 

prevăzute de lege. 

Scopul vizitelor la domiciliul persoanei cu handicap grav reprezintă un prilej unic de informare 

, mediere și consiliere referitor la noutațile în domeniu social al persoanelor cu dizabilități, al 

serviciilor care pot fi accesate pe plan local. 

 
Alte servicii de care au beneficiat persoanele cu handicap: 

 

-Indemnizație lunară pentru persoanele cu handicap grav care optează pentru această formă în locul 

asistentului personal. Meționăm ca în semestrul II al anului 2024 nu s-au inregistrat  dosare de 

acordare a indemnizației pentru persoanele cu handicap grav sau pentru reprezentanțíi legali ai 

acestora, numărul total fiind de 11 indemnizații. 

Concluzionând, considerăm că legislația specifică persoanelor cu dizabilități răspunde 
cerințelor persoanelor cu handicap prin Legea nr. 448/2006, republicată, introducând o perspectivă 
europeană asupra problematicii persoanei cu dizabilități care aliniază legislația din România la 
prevederile europene și uniformizează abordarea juridică prin raportarea la un singur act normativ 
sintetic. 

În anul 2024, apreciem că serviciile sociale de care au beneficiat persoanele cu handicap grav 
din partea asistenților personali, au fost de bună calitate, fiind realizate cu respectarea prevederilor 
Legii nr.448/2006, republicată, servicii ce sunt monitorizate de doamna Olaru lleana-inspector în 
cadrul Compartimentului Protecție și de Asistență Socială a Primariei comunei Gângiova, care prin 
acțiuni preventive a evitat apariția conflictelor cu consecința rămânerii în familie a bolnavului. 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                           Contrasemnează pentru legalitate, 
        ȚIPARU DUMITRU                                                        SECRETAR GENERAL 

                                                                                  SADOVEANU IOANA 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


